
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE
Num. 9143 del 13/05/2022 BOLOGNA

Proposta: DPG/2022/9623 del 13/05/2022

Struttura proponente: SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL TERRITORIO E
SOSTENIBILITA' DELLE PRODUZIONI
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) N. 1305/2013 - P.S.R. 2014-2020 - MISURA 13 INDENNITÀ A FAVORE
DELLE ZONE SOGGETTE A VINCOLI NATURALI - TIPI DI OPERAZIONI 13.1.01
E 13.1.02 - DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 472/2022 - BANDO
2022 - PROROGA DEI TERMINI PER LA PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - SETTORE PROGRAMMAZIONE, SVILUPPO DEL
TERRITORIO E SOSTENIBILITA' DELLE PRODUZIONI

Firmatario: TERESA MARIA IOLANDA SCHIPANI in qualità di Responsabile di settore

Giovanni PancaldiResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 8



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Richiamati:

- il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento europeo e del Consiglio recante disposizioni
comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo
sociale europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo
agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per
gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali
sul  Fondo  europeo  di  sviluppo  regionale,  sul  Fondo
sociale  europeo,  sul  Fondo  di  coesione  e  sul  Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca, e che abroga
il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

- il Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo
sviluppo rurale da parte del Fondo europeo agricolo per
lo sviluppo rurale (FEASR) e che abroga il Regolamento
(CE) n. 1698/2005 del Consiglio; 

- il Regolamento (UE) n. 1306 del 17 dicembre 2013 del
Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  sul  finanziamento,
sulla gestione e sul monitoraggio della politica agricola
comune e che abroga i regolamenti del Consiglio (CEE) n.
352/1978, (CE) n. 165/1994, (CE) n. 2799/1998, (CE) n.
814/2000, (CE) n. 1290/2005 e (CE) n. 485/2008;

- il Regolamento delegato (UE) n. 640 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  il  Regolamento  (UE)  n.
1306/2013  del  Parlamento  europeo  e  del  Consiglio  per
quanto riguarda il sistema integrato di gestione e di
controllo e le condizioni per il rifiuto o la revoca di
pagamenti nonché le sanzioni amministrative applicabili
ai pagamenti diretti, al sostegno allo sviluppo rurale e
alla condizionalità; 

- il Regolamento delegato (UE) n. 807 dell’11 marzo 2014
della  Commissione  che  integra  talune  disposizioni  del
Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo e
del Consiglio sul sostegno allo sviluppo rurale da parte
del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR)
e che introduce disposizioni transitorie; 

- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1305/2013 del Parlamento europeo
e  del  Consiglio  sul  sostegno  allo  sviluppo  rurale  da
parte del Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale
(FEASR);

Testo dell'atto

pagina 2 di 8



- il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809 del 17 luglio
2014 della Commissione recante modalità di applicazione
del Regolamento (UE) n. 1306/2013 del Parlamento europeo
e del Consiglio per quanto riguarda il sistema integrato
di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale
e la condizionalità; 

- il Regolamento (UE) n. 2220 del 23 dicembre 2020 del Par-
lamento europeo e del Consiglio che stabilisce alcune di-
sposizioni transitorie relative al sostegno da parte del
Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e
del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli anni
2021  e  2022  e  che  modifica  i  regolamenti  (UE)  n.
1305/2013,  (UE)  n.  1306/2013  e  (UE)  n.  1307/2013  per
quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni
2021 e 2022 e il regolamento (UE) n. 1308/2013 per quanto
riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno
in relazione agli anni 2021 e 2022;

- il Regolamento (UE) n. 540 del 26 marzo 2021 che modifica
il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 per quanto
riguarda taluni obblighi di comunicazione, i controlli in
loco relativi alle domande di aiuto per animale e alle
domande di pagamento nell’ambito di misure di sostegno
connesse agli animali, nonché la presentazione della do-
manda unica, delle domande di aiuto o delle domande di
pagamento ed attribuisce agli Stati membri la competenza
di fissare la scadenza per la presentazione delle domande
di  sostegno/pagamento  e  di  pagamento  per  l’annualità
2021;

Visto il Programma di Sviluppo Rurale della Regione
Emilia-Romagna  per  il  periodo  2014-2020  (di  seguito  per
brevità indicato come P.S.R. 2014-2020) attuativo del citato
Regolamento (UE) n. 1305 del 17 dicembre 2013, adottato con
Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 169 del 15 luglio
2014,  nell’attuale  formulazione  (Versione  11.1)  approvata
dalla Commissione europea con Decisione C(2021) 6321 final
del  23  agosto  2021,  di  cui  si  è  preso  atto  con  propria
deliberazione n. 1353 del 30 agosto 2021; 

Atteso:

- che per proseguire l’attivazione e il finanziamento delle
Misure del P.S.R. 2014-2020 nelle annualità 2021 e 2022,
secondo quanto disposto dal citato Regolamento (UE) n.
2220/2020, nella vigente versione del P.S.R. (Versione
11.1) sono state attribuite le risorse residue della pro-
grammazione 2014-2020 e quelle aggiuntive riferite alle

pagina 3 di 8



annualità 2021 e 2022;

- che per quanto sopra è stata prevista la possibilità di
utilizzare le risorse assegnate nelle annualità 2021 e
2022  per  il  finanziamento  di  nuove  domande  di
sostegno/pagamento della Misura 13;

Rilevato:

- che la Misura 13 del P.S.R. 2014-2020 comprende due Tipi
di operazione, il Tipo di operazione 13.1.01 “Pagamenti
compensativi nelle zone montane” e il Tipo di operazione
13.2.01  “Pagamenti  compensativi  per  le  altre  zone
soggette a vincoli naturali significativi”;

- che i Tipi di operazione della Misura 13 prevedono una
erogazione annuale di indennità per ettaro di superficie
agricola al fine di compensare i costi aggiuntivi e il
mancato  guadagno  dovuti  ai  vincoli  cui  è  soggetta  la
produzione agricola nella zona interessata;

- che con deliberazione della Giunta regionale n. 472 del
28 marzo 2022 sono stati approvati i bandi regionali per
l’annualità 2022 relativi al Tipo di operazione 13.1.01 e
al Tipo di operazione 13.2.01 della Misura 13 del P.S.R.
2014-2020;

Richiamato  il  Decreto  del  Ministero  delle  Politiche
Agricole, alimentari e forestali n. 141342 del 28 marzo 2022
recante "Termini per la presentazione delle domande di aiuto
della Politica agricola comune per l’anno 2022” che al comma
1 dell’articolo 1 ha fissato nella giornata del 16 maggio
2022 il termine ultimo per la presentazione della domanda
unica, delle domande di sostegno e delle domande di pagamento
per gli aiuti a superficie e le misure connesse agli animali
nell’ambito  del  sostegno  allo  sviluppo  rurale  di  cui
all’articolo  67,  paragrafo  2,  del  regolamento  (UE)  n.
1306/2013;

Dato atto:

- che i bandi approvati con DGR 472/2022 hanno recepito le
disposizioni contenute nel decreto sopra citato fissando
quale  termine  di  scadenza  per  la  presentazione  delle
domande di sostegno/pagamento della Misura 13 la data del
16 maggio 2022;

- che gli stessi bandi hanno inoltre previsto che qualora a
livello nazionale sia disposta una proroga del termine di
presentazione  delle  domande  di  sostegno/pagamento,  il
Responsabile  del  Settore  Programmazione,  sviluppo  del

pagina 4 di 8



territorio  e  sostenibilità  delle  produzioni  possa
adeguare la scadenza con apposito atto;

Rilevato:

- che il Ministero delle Politiche Agricole, Alimentari e
Forestali ha predisposto uno specifico schema di decreto
ministeriale recante Proroga dei termini di presentazione
delle domande di aiuto della Politica agricola, iscritto
all’Ordine  del  giorno  della  Conferenza  Stato-Regioni
dell’11 maggio 2022;

- che tale schema di decreto prevede la sostituzione del
comma 1, art. 1 del decreto ministeriale n. 0141342 del
28 marzo 2022 differendo al 15 giugno 2022, per l’anno
2022,  il  termine  ultimo  per  la  presentazione  della
domanda unica, delle domande di sostegno e delle domande
di  pagamento  per  gli  aiuti  a  superficie  e  le  misure
connesse  agli  animali  nell’ambito  del  sostegno  allo
sviluppo rurale di cui all’articolo 67, paragrafo 2, del
regolamento (UE) n. 1306/2013 al 15 giugno 2022;

- che sullo schema del decreto la Commissione Politiche
Agricole ha espresso parere favorevole nella riunione del
10 maggio 2022, e che in data 11 maggio 2022 in sede di
Conferenza Stato-Regioni è stata sancita l'intesa; 

Valutato  opportuno,  per  assicurare  la  più  ampia
presentazione delle domande da parte dei richiedenti, sentito
l’Organismo  pagatore  regionale  AGREA,  adeguare
tempestivamente  i  bandi  alle  disposizioni  previste  dallo
Schema di Decreto ministeriale oggetto di intesa in sede di
Conferenza Stato-Regioni, in ordine alla fissazione del nuovo
termine ultimo previsto per la presentazione delle domande di
sostegno/pagamento della Misura 13;

Ritenuto, pertanto, necessario,  fissare al 15 giugno
2022 la data di scadenza per la presentazione delle domande
di sostegno/pagamento del PSR 2014-2020 per la Misura 13,
precedentemente fissata dalla deliberazione n. 472/2022 al 16
maggio 2022;

Richiamate:

- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per
l'Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale
Organismo pagatore regionale per le misure dei Programmi
di  Sviluppo  Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle
Politiche Agricole e Forestali del 13 novembre 2001, e
successive modifiche ed integrazioni;

pagina 5 di 8



- la L.R. 15 novembre 2021, n. 15 “Revisione del quadro
normativo per l’esercizio delle funzioni amministrative
nel settore agricolo e agroalimentare. Abrogazione della
legge regionale n. 15 del 1997”;

Richiamate,  per  gli  aspetti  amministrativi  di  natura
organizzativa:

- la L.R. 26 novembre 2001, n. 43 “Testo unico in materia
di organizzazione e di rapporti di lavoro nella Regione
Emilia-Romagna”;

- le deliberazioni della Giunta regionale:

- n. 468 del 10 aprile 2017, recante “Il sistema dei
controlli interni nella Regione Emilia-Romagna";

- n. 324 del 7 marzo 2022, recante “Disciplina organica
in materia di organizzazione dell’Ente e gestione del
personale”;

- n. 325 del 7 marzo 2022, recante “Consolidamento e
rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’Ente  a  seguito  del  nuovo
modello di organizzazione e gestione del personale”;

Richiamate, altresì, le circolari del Capo di Gabinetto
del Presidente della Giunta regionale PG/2017/0660476 del 13
ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative
ad indicazioni procedurali per rendere operativo il sistema
dei controlli interni, predisposte in attuazione della citata
deliberazione n. 468/2017;

Viste, inoltre:

- la deliberazione della Giunta regionale n. 426 del 21
marzo 2022, recante “Riorganizzazione dell’Ente a seguito
del  nuovo  modello  di  organizzazione  e  gestione  del
personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai  Direttori
generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la  determinazione  del  Direttore  generale  Agricoltura,
caccia  e  pesca  n.  5643  del  25  marzo  2022,  recante
“Riassetto  organizzativo  della  Direzione  generale
Agricoltura,  caccia  e  pesca,  conferimento  incarichi
dirigenziali  e  proroga  incarichi  di  posizione
organizzativa,  in  attuazione  della  deliberazione  di
Giunta regionale n. 325/2022”;

- la propria determinazione n. 6511 del giorno 8 aprile
2022, di individuazione dei responsabili di procedimento
ai sensi degli articoli 5 e seguenti della legge 7 agosto

pagina 6 di 8



1990, n. 241 e degli articoli 11 e seguenti della legge
regionale 6 settembre 1993, n. 32;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il  decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino
della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, e
in particolare l’art. 26, comma 2;

- la  deliberazione  di  Giunta  regionale  n.  111  del  31
gennaio  2022,  recante  “Piano  Triennale  di  Prevenzione
della Corruzione e Trasparenza 2022-2024, di transizione
al Piano Integrato di Attività e Organizzazione di cui
all'art. 6 del D.L. n. 80/2021”;

- la determinazione  del Responsabile del  Servizio Affari
legislativi e aiuti di Stato n. 2335 del 9 febbraio 2022,
avente ad oggetto “Direttiva di Indirizzi Interpretativi
degli  obblighi  di  pubblicazione  previsti  dal  decreto
legislativo n. 33 del 2013. Anno 2022”;

Dato atto che il presente provvedimento non contiene
dati personali;

Dato atto, altresì, che il responsabile del procedimento
ha  dichiarato  di  non  trovarsi  in  alcuna  situazione  di
conflitto, neppure potenziale, di interessi;

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova in
alcuna  situazione  di  conflitto,  neppure  potenziale,  di
interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto; 

D E T E R M I N A

1) di richiamare le considerazioni formulate in premessa che
costituiscono  pertanto  parte  integrante  del  presente
dispositivo;

2) di fissare al 15 giugno 2022 il termine ultimo per la
presentazione  delle  domande  di  sostegno/pagamento  a
valere  sul  Tipo  di  operazione  13.1.01  “Pagamenti
compensativi nelle zone montane” e sul Tipo di operazione
13.2.01  “Pagamenti  compensativi  per  le  altre  zone
soggette a vincoli naturali significativi” della Misura
13 del P.S.R. 2014-2020, di cui ai bandi unici regionali
approvati  con  deliberazione  della  Giunta  regionale  n.

pagina 7 di 8



472/2022;

3) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto
agli obblighi di pubblicazione contemplati dall’art. 7
bis del D.Lgs. n. 33/2013 e successive modifiche e dalle
disposizioni regionali di attuazione; 

4) di disporre, infine, la pubblicazione in forma integrale
della  presente  determinazione  sul  Bollettino  Ufficiale
Telematico della Regione Emilia-Romagna, dando atto che
il Responsabile del Settore Programmazione, sviluppo del
territorio e sostenibilità delle produzioni provvederà a
darne  la  più  ampia  pubblicizzazione  anche  sul  sito
internet E-R Agricoltura Caccia e Pesca.

                               Teresa Maria Iolanda Schipani

pagina 8 di 8


